
 
 

 

 

 

COMUNA  CEICA 
CONSILIUL LOCAL CEICA 
România,  jud.Bihor 
Ceica,Str.Principală, nr.67 
Tel.și fax 0259/324464 
www.ceica.ro 
primaria.ceica@cjbihor.ro 
comunaceica@gmail.com 
CUI-4784210 
COD POȘTAL-417155 

 

 

 

 
H  O  T  Ă  R  Â  R  E 

 
 

privind aprobarea Strategiei de Dezvoltare a Serviciilor Sociale  
la nivelul comunei Ceica  în perioada 2024-2029 

 
 Având în vedere Proiectul de hotărâre nr.32/22.04.2024,însoțit de Referatul de aprobare 
nr.66//22.04.  2024 al d-nei Șovre Ana Livia – Primarul comunei Ceica, prin care propune 
aprobarea Strategiei de Dezvoltare a Serviciilor Sociale la nivelul comunei Ceica în perioada 
2024-2029;  

- raportul înregistrat sub nr.76/22.04.2024, întocmit de Compartimentul de Asistență 
Socială din cadrul Primăriei comunei Ceica;  

                 - Avizul Comisiei de specialitate pentru învăţămant,cultură, sănatate şi activitaţi social  
culturale ,protecţie copii –tineret şi sport, turism  

        În conformitate cu prevederile: 
- art.112, alin.(3), lit.”a” din Legea asistenței sociale nr.292/2011, cu modificările și 

completările ulterioare; 
- art.3, alin.(2), lit.”a” din Anexa nr.2 la H.G. nr.797/2017 pentru aprobarea 

regulamentelor cadru de organizare și funcționare ale serviciilor publice de asistență socială și 
a structurii orientative de personal, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare; 

- art.6, alin.(3) și art.30, alin.(1), lit.”c” din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, modificată și completată; 

- art.129, alin.(2), lit.”d”, alin.(7), lit.”b”, alin.(14) din O.U.G. nr.57/3 iulie 2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art.196, alin.(1), lit.”a”, coroborat cu art.139, alin.(1) din O.U.G. nr.57/  3 iulie 
2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 
          Consiliul local al comunei Ceica, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art.1. – Se aprobă Strategia de Dezvoltare a Serviciilor Sociale la nivelul comunei Ceica 

în perioada 2024-2029, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

 Art.2.  – Compartimentul de Asistență Socială din cadrul Primăriei Ceica va asigura 
ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
 

 



Art.3.  –  Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituţiei Prefectului Judeţului Bihor 
- Primarului comunei Ceica 
- Compartimentil de Asistență Socială 
- Monitorul oficial local 
- dosar 

 
 
 
 
        Preşedinte de şedinţă                                                              Contrasemnează 
                                                                                                   Secretar general al comunei 
       Corb Florin                                                                              Dorel Octavian Goldea    
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.34   din  29  mai     2024.                                                          Consilieri Total  – 13 
                                                                                                        Nr.consilieri prezenţi -  12 
                                                                                    Hotărâre adoptată cu:11  voturi pentru 

                                                                                   și 1 vot împotrivă Lazăr Florin Radu 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

 
 

COMUNA  CEICA 
CONSILIUL LOCAL CEICA 
România,  jud.Bihor 
Ceica,Str.Principală, nr.67 
Tel.și fax 0259/324464 
www.ceica.ro 
primaria.ceica@cjbihor.ro 
CUI-4784210 
COD POȘTAL-417155 

 

 

 

   
           Anexa la H.C.L. nr. 34/29.05.2024 

 
 

  Strategia de dezvoltare a serviciilor sociale pentru perioada 2024-2029 
la nivelul Comunei CEICA 

 

I. Consideratii generale 

 Compartimentul Asistenţă Socială Registratura si Relatii cu publicul din aparatul de 
specialitate al Primarului Comunei Ceica îşi asumă obligaţia de a organiza şi acorda serviciile 
sociale ce-i revin în sfera de atribuţii şi competenţe, precum şi de a planifica dezvoltarea acestora, 
în funcţie de nevoile identificate ale persoanelor din comunitate, de priorităţile asumate, de 
resursele disponibile şi cu respectarea celui mai eficient raport cost/beneficiu. 

Serviciile sociale sunt definite ca reprezentând activitatea sau ansamblul de activităţi 
realizate pentru a răspunde nevoilor sociale, precum şi a celor speciale, individuale, familiale sau 
de grup, în vederea depăşirii situaţiilor de dificultate, prevenirii şi combaterii riscului de 
excluziune socială, promovării incluziunii sociale şi creşterii calităţii vieţii. 
            Scopul elaborării strategiei este acela de a asigura condiţiile furnizării unor servicii 
sociale de calitate, care implicit să conducă la îmbunătăţirea calităţii vieţii familiilor şi 
persoanelor sărace, fără nici un venit sau cu venituri foarte mici, a persoanelor cu handicap, a 
şomerilor, a pensionarilor, precum şi a altor categorii de persoane defavorizate din comuna Ceica. 

Elaborarea strategiei locale de dezvoltare a serviciilor sociale se fundamentează pe 
informaţiile colectate de Compartiment în exercitarea atribuţiilor prevăzute la art. 3 alin. (2) lit. 
d), h) şi i) din H.G. nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare şi 
funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de personal. 

 

II. Principii și valori 

            Strategia de Dezvoltare a Serviciilor Sociale a comunei Ceica se întemeiază pe 
următoarele valori şi principii generale: 



1. Solidaritatea socială: prin analiza și măsurile propuse în cadrul strategiei, se asigură 
cadrul pentru ca partenerii sociali, institutiile publice și private, societatea civilă, întreaga 
comunitate să participe la sprijinirea persoanelor vulnerabile care necesită suport şi măsuri de 
protecţie socială pentru depăşirea sau limitarea unor situaţii de dificultate, în scopul asigurării 
incluziunii sociale a acestei categorii de populaţie;  

2. Universalitatea, nediscriminarea și egalitatea de șanse: prin măsurile propuse, 
Strategia de Dezvoltare a Serviciilor Sociale a comunei Ceica asigură dreptul la asistenţă socială 
pentru fiecare persoana, în condiţiile prevăzute de lege, asigură cadrul necesar respectării 
drepturilor tuturor persoanelor vulnerabile, fără nicio discriminare, asigurând fiecăruia 
exercitarea liberă şi deplină a drepturilor lor, în condiții de egalitate. Principiul nediscriminării și 
al egalității de șanse, obligă autorităţile să ofere tuturor categoriilor de beneficiari,(copii, 
vârstnici, persoane cu dizabilități etc,) protecție socală, intervenții și tratament egal, fără 
deosebire de sex, etnie, religie, vârstă, categorie socială, dizabilitate etc., conform legislației.  

3. Respectarea demnităţii umane: potrivit acestui pricipiu, activitățile de asistență 
socială sunt oferite la nivelul comunei Ceica respectându-li-se tuturor beneficiarilor de asistență 
socială statutul individual şi social, dreptul la intimitate şi protecţie împotriva oricărui abuz fizic, 
psihic, intelectual, politic sau economic; Respectarea demnității umane presupune respectarea 
demnității fiecărui beneficiar, cu precădere a fiecărui copil, prin promovarea și respectarea 
principiului interesului superior al acestuia.  

4. Promovarea parteneriatului interinstituțional și cu societatea civilă. Obiectivele și 
măsurile prevăzute în cuprinsul prezentei strategii au în vedere dezvoltarea ințiativelor orientate 
spre întărirea parteneriatului dintre sectorul public şi cel privat, dar și a celui dintre profesionişti 
şi beneficiari. Parteneriatul trebuie să asigure susţinerea eforturilor depuse în vederea promovării 
unor politici şi acţiuni locale destinate grupurilor vulnerabile. Parteneriatele între diverşii actori 
instituţionali, factorii interesați și beneficiari vor avea ca scop schimbarea modului în care 
comunitatea înţelege să participe și să asigure protecţia socială, la standarde de calitate.  

5. Participarea şi consultarea beneficiarilor în adoptarea deciziilor care îi privesc: 
participarea şi consultarea reprezintă elemente cheie potrivit cărora beneficiarii participă la 
formularea şi implementarea politicilor cu impact direct asupra lor, la realizarea programelor 
individualizate de suport social şi se implică activ în viaţa comunităţii, prin intermediul formelor 
de asociere sau direct, prin activităţi voluntare desfăşurate în folosul persoanelor vulnerabile. 
Inclusiv copiii trebuie implicaţi în procesul de participare, asigurându-li-se în acest sens asistenţă 
adecvată vârstei și nevoilor speciale, după caz.  

6. Abordarea individuală: potrivit acestui principiu, se pune accent pe unicitatea ființei 
umane, iar măsurile de asistenţă socială sunt adaptate situaţiei particulare de viaţă a fiecărui 
individ;  

7. Respectarea confidenţialității și a dreptului la autodeterminare: beneficiarii 
serviciilor de asistență socială, au dreptul la păstrarea confidenţialităţii asupra datelor personale 
şi informaţiilor referitoare la viaţa privată şi situaţia de dificultate în care se află, iar acest drept 
li se respectă în totalitate de către specialiștii în domeniu. De asemenea, beneficiarilor li se 
respectă dreptul de a face propriile alegeri, indiferent de valorile sale sociale, asigurându-se că 
acestea nu ameninţă drepturile sau interesele legitime ale celorlalţi.  



8. Proximitatea, complementaritatea şi abordarea integrată: serviciile sociale sunt și 
vor fi organizate la nivelul comunei, cât mai aproape de beneficiar, pentru a facilita accesul 
acestora cu o mai mare ușurință, organizate într-o manieră integrată pentru a răspund nevoilor 
complexe sociale, economice, medicale, educaționale, de ocupare și locuire etc.  

9.Transparenţa: potrivit acestui principiu se asigură creşterea gradului de 
responsabilitate a administraţiei publice locale faţă de cetăţean, precum şi stimularea participării 
active a beneficiarilor la procesul de luare a deciziilor.  

10. Eficacitatea și eficiența: utilizarea resurselor publice are în vedere îndeplinirea 
obiectivelor programate pentru fiecare dintre activităţi şi obţinerea celui mai bun rezultat în raport 
cu efectul proiectat, respectându-se totodată principiul eficienței potrivit căruia utilizarea 
resurselor publice are la bază respectarea celui mai bun raport cost-beneficiu.  

11. Respectarea concurenţei şi a competitivității: Compartimentul Asistenţă Socială 
Registratura si Relatii cu publicul a comunei Ceica se preocupă permanent de creşterea calităţii 
serviciilor sociale acordate. 
 

Compartimentul de asistenţă socială, organizat la nivel local, are responsabilitatea creării, 
menţinerii şi dezvoltării serviciilor sociale cu caracter primar, în funcţie de nevoile sociale 
identificate, cu scopul prioritar de susţinere a funcţionalităţii sociale a persoanei în mediul 
propriu de viaţă, familial şi comunitar.     

 
 

III. Probleme identificate la nivelul  localității 
 

1. Neglijarea copilului este asociată de o serie de probleme sau cu neasigurarea unor 
nevoi ale acestora:  

- neglijare alimentară (privarea de hrană, absenţa mai multor categorii de alimente 
necesare creşterii, mese neregulate, etc.),  

- neglijare vestimentară (haine nepotrivite pentru anotimp, haine prea mici sau prea mari, 
haine murdare sau chiar inexistenţa vestimentaţiei în perioade reci ale anului)  

- neglijarea igienei (lipsa igienei corporale, mirosuri respingătoare, paraziţi), neglijarea 
medicală (absenţa îngrijirilor necesare, omiterea vaccinărilor şi a vizitelor de control, neaplicarea 
tratamentelor prescrise),  

- neglijarea locuinţei (locuinţă prost întreţinută, neîncălzită, mobilier absent/în stare de 
degradare)  

- neglijarea educaţiei (lipsa modelelor de învăţare a abilităţilor de viaţă independentă, 
lipsa de urmărire şi supraveghere a situaţiei şcolare, frecvenţa şcolară redusă până la abandon 
şcolar). 

2. Creşterea natalităţii la categoria de populaţie fără nici un venit, singura sursă de venit 
fiind alocaţia de stat pentru copii şi Venit Minim Garantat (ajutorul social).  

3. Inexistenţa unor servicii specifice pentru copiii care au săvârşit fapte penale şi nu 
răspund penal, lipsa specialiştilor care să urmărească îndeplinirea cerinţelor impuse prin 
impunerea măsurii de supraveghere specializată. 

4. Programe insuficiente de promovare a drepturilor persoanelor cu dizabilităţi (copii, 
tineri, adulţi, vârstnici), acţiunile reducându-se la procesul de evaluare a acestora pentru 
încadrarea în grad de handicap, facilitarea accesului la obţinerea prestaţiilor cuvenite potrivit 
prevederilor legale, însă măsuri concrete pentru creşterea gradului de integrare în comunitate, 
creşterea adaptabilităţii, a integrării socio-profesionale a persoanelor apte de muncă sunt 
insuficiente raportat la nevoile individuale ale persoanelor cu handicap. 



5. Nivelul de educaţie al persoanelor din comunitatea de romi este scăzut, conservarea 
cutumei potrivit căreia viaţa sexuală debutează la vârste precoce şi nu este controlată prin metode 
contraceptive,nelegalizarea căsătoriei, nerecunoaşterea paternităţii copiilor datorită relaţiilor de 
concubinaj instabile şi temporare, acces limitat la informaţiile primare privind educaţia medicală, 
lipsa locurilor de muncă, a resurselor materiale necesare unui trai decent. Nevoile acestei 
categorii de populaţie sunt multiple şi interdependente, educaţia este singura intervenţie care 
poate asigura generaţii viitoare dezvoltate şi cu un grad redus de dependenţă faţă de structurile 
statului, aceasta reprezentând singura investiţie majoră, dar cu consecinţe imediate nepalpabile, 
dar cu efecte pozitive pe termen lung. 

 
 

IV. Obiective 

Obiectiv general 
Înființarea şi dezvoltarea unui sistem realist şi eficient de servicii sociale la nivelul 

localităţii, capabil să asigure incluziunea socială a tuturor categoriilor vulnerabile, creşterea 
calităţii vieţii, tratament egal, nediscriminare şi dreptul la o viaţă demnă pentru toţi locuitorii 
Comunei Ceica. 

 
Obiective specifice 
1. Implementarea unitară şi coerentă a prevederilor legale din domeniul asistenţei sociale, 

corelate cu nevoile şi problemele sociale ale Grupului ţintă (categoriilor de beneficiari); 
2. Înfiinţarea şi actualizarea continuă a unei Baze de date care să cuprindă date privind 

beneficiarii (date de contact, vârstă, nivel de pregătire şcolară şi profesională, adrese de domiciliu 
etc.), date privind indemnizaţiile acordate (ajutoare sociale, ajutoare de urgenţă, ajutoare pentru 
încălzire, ajutoare materiale, alocaţii de susţinere etc.), cuantumul şi data acordării acestora, orice 
alte informaţii relevante pentru completarea Bazei de date; 

3. Înfiinţarea şi implementarea unui sistem armonizat, integrat şi performant de furnizare 
a tuturor categoriilor de servicii sociale la nivelul Comunei Ceica; 

4. Realizarea unor parteneriate public-public, public-privat cu alte autorităţi sau instituţii 
publice, ONG-uri, centre sociale etc., adaptate nevoilor sociale şi resurselor disponibile la nivelul 
Comunei Ceica iniţiate şi realizate după efectuarea unor studii de piaţă referitoare la nevoile 
sociale şi priorităţile generale ale comunităţii locale; 

5. Dezvoltarea unor atitudini pro-active şi participative în rândul populaţiei localităţii şi a 
beneficiarilor de servicii sociale. 

 
 

V. Grup tinta 
 

           La nivelul Comunei Ceica a fost identificat un Grup ţintă (categorii de beneficiari) după 
cum urmează: 

1. Copiii şi familiile aflate în dificultate: 
a. Copii şi familii aflate în dificultate; 
b. Persoane vârstnice; 
c. Persoane cu handicap; 
d. Copii ai căror părinţi sunt plecaţi la muncă în străinătate; 
e. Persoane fără adăpost 
f. Alte persoane aflate în risc social 
Problemele sociale ale copiilor şi familiilor aflate în dificultate sunt: 
a. resurse financiare insuficiente şi dificultăţi în gestionarea lor; 
b. dificultăţi în găsirea unui loc de muncă; 
c. familii cu climat social defavorabil; 



d. abandonul şcolar şi delincvenţa juvenilă; 
e. probleme de sănătate; 
Servicii şi prestaţii asigurate: informare şi consiliere, ajutor de urgenţă, alocaţie pentru 

susţinerea familiei, ajutor social. 
2. Problemele sociale ale persoanelor vârstnice sunt: 
a. sănătatea precară 
b. venituri mici în raport cu necesităţile; 
c. izolare, singurătate; 
d. capacitatea scăzută de autogospodărire; 
e. absenţa suportului pentru familia care are în îngrijire un vârstnic dependent; 
f. nevoi spirituale; 
Servicii şi prestaţii asigurate: servicii de informare şi consiliere; prestaţii sociale: ajutor 

social, ajutor de urgenţă, ajutor pentru încălzire, ajutoare materiale. 
 
3. Problemele sociale ale persoane cu handicap (minori sau adulți) 
a. accesibilitatea, inclusiv în propria locuinţă; 
b. lipsa locurilor de muncă protejate; 
c. lipsa profesioniştilor în servicii specializate; 
d. atitudinea discriminatorie a societăţii; 
e. situaţia materială precară; 
f. absenţa suportului pentru familia care are în întreţinere persoana cu handicap; 
g. lipsa centrelor rezidenţiale de zi, specializate pe tipuri de handicap. 
Servicii şi prestaţii asigurate: servicii de informare şi consiliere; identificare de soluţii 

pentru angajarea de asistenţi personali pentru a asigura îngrijirea la domiciliu a persoanelor cu 
handicap grav, indemnizaţie pentru persoane cu handicap grav, ajutor social, ajutor de urgenţă, 
ajutor pentru încălzire. 

 
4. Problemele sociale ale persoanelor defavorizate de etnie romă sunt: 
b. mentalitatea romilor cu privire la muncă şi educaţie; 
c. sănătate; 
d. familii dezorganizate; 
e. lipsa actelor de identitate; 
f. dificultate în obţinerea unui loc de muncă din cauza lipsei calificării; 
g. condiţii improprii de locuit; 
h. delicvenţă. 
Servicii şi prestaţii asigurate: informare şi consiliere, ajutor social, ajutor de urgenţă, 

ajutor pentru încălzire, ajutoare materiale, alocaţii de susţinere. 
 

VI.  Plan de implementare a strategiei 
 

Obiective specifice Activităţi/acţiuni/măsuri Termen Responsabili/Surse 
de finantare 

Implementarea unitară şi 
coerentă a prevederilor legale 

din domeniul asistenţei 
sociale, corelate cu nevoile şi 

problemele sociale ale 
Grupului ţintă (categoriilor de 

beneficiari); 

- Colectarea informaţiilor necesare 
identificării sau actualizării 

nevoilor sociale la nivelul comunei 
Ceica. 

- Constituirea categoriilor de 
beneficiari de servicii sociale la 
nivelul localităţii, repartizaţi în 
funcţie de tipurile de servicii 
sociale reglementate de lege 
Acreditarea, potrivit Legii 

nr.197/2012, a Compartimentului 

permanent Primaria si Consiliul 
Local al Comunei 

Ceica/ 
Buget local 



Asistenţă Socială Registratura si 
Relatii cu publicul din aparatul de 

specialitate al Primarului sau a 
serviciilor sociale derulate la 
nivelul localităţii (dacă sunt 

neacreditate până în prezent sau 
acreditările anterioare au expirat) 

- Asigurarea şi urmărirea încadrării 
în standardele de cost şi de calitate 
pentru serviciile sociale acordate, 
cu respectarea prevederilor legale 

 
Înfiinţarea şi actualizarea 

continuă a unei Baze de date 
care să cuprindă: -date 

privind beneficiarii (date de 
contact, vârstă, nivel de 

pregătire şcolară şi 
profesională, adrese de 

domiciliu etc.), 
- date privind indemnizaţiile 
acordate (ajutoare sociale, 

ajutoare de urgenţă, ajutoare 
pentru încălzire, ajutoare 

materiale, alocaţii de 
susţinere etc.), cuantumul şi 
data acordării acestora, orice 

alte informaţii relevante 
pentru completarea Bazei de 

date; 

-Crearea unei evidenţe 
informatizate (fişiere, foldere, 

tabele centralizatoare etc.) care să 
cuprindă toate informaţiile 

referitoare la beneficiarii de servicii 
sociale. 

-Completarea acestor documente pe 
zile, luni, ani (pe cât posibil, şi 

perioadele anterioare) 
-Centralizarea datelor, verificarea şi 
corelarea cu evidenţele numerice, 
financiare din compartimentele 
contabilitate, resurse umane etc. 
-Actualizarea continuă a întregii 

Baze de date 

permanent Primaria si Consiliul 
Local al Comunei 

Ceica/ 
Buget local 

Înfiinţarea şi implementarea 
unui sistem armonizat, 

integrat şi performant de 
furnizare a tuturor categoriilor 
de servicii sociale la nivelul 

Comunei Ceica; 

- Organizarea, la nivelul autorităţii 
sau cu sprijinul unor structuri 
publice sau private (ONG-uri, 

fundaţii, asociaţii etc.) pentru copii, 
a următoarelor tipuri de acţiuni: 
prevenirea abuzului, neglijării, 

exploatării şi a oricăror forme de 
violenţă asupra copilului sau de 
separare a copilului de părinţii 

naturali, prevenirea malnutriţiei şi 
îmbolnăvirilor, informarea 

părinţilor şi a copiilor cu privire la 
alimentaţia celor mici, inclusiv cu 

privire la avantajele alăptării, 
igienei şi salubrităţii mediului 

înconjurător, verificarea periodică a 
tratamentului copiilor care au fost 

plasaţi pentru a primi îngrijire, 
protecţie sau tratament, 

dezvoltarea, în unităţile şcolare, de 
programe de educaţie a copiilor 
pentru viaţă, inclusiv educaţie 

sexuală pentru copii, în vederea 
prevenirii contactării bolilor cu 

transmitere sexuală şi a gravidităţii 
minorelor etc. 

permanent Primaria si Consiliul 
Local al Comunei 

Ceica/ 
Buget local 



- Organizarea, la nivelul autorităţii 
sau cu sprijinul unor structuri 
publice sau private (ONG-uri, 

fundaţii, asociaţii etc.) de tineret şi 
pentru tineret, a următoarelor tipuri 
de acţiuni: de încurajare a activităţii 
de voluntariat în rândul tinerilor în 
domenii de intres public, conform 

legii, de consultanţă gratuită în 
domeniul planificării familiale 

pentru tinerele familii, de asigurare 
a cadrului legal pentru accesul 

tinerilor la programele de educaţie 
pentru sănătate, pentru tratament 

gratuit al tinerilor suferinzi de boli 
cronice, pentru asistenţă medicală 
gratuită tinerilor care urmează o 

formă de învăţământ autorizată sau 
acreditată, conform legii, precum şi 

promovarea unor măsuri de 
reintegrare socială a tinerilor 

dependenţi de alcool, droguri sau 
alte substanţe nocive etc. 

Realizarea unor parteneriate 
public-public, public-privat 

cu alte autorităţi sau instituţii 
publice, ONG-uri, centre 

sociale etc., adaptate nevoilor 
sociale şi resurselor 

disponibile la nivelul 
Comunei Ceica iniţiate şi 

realizate după efectuarea unor 
studii de piaţă referitoare la 
nevoile sociale şi priorităţile 

generale ale comunităţii 
locale. 

- Elaborarea procedurilor de 
selecţie a proiectelor de parteneriat, 

potrivit legii 
-Parcurgerea procedurilor de 

selecţie: publicarea anunţului de 
participare, înscrierea candidaţilor, 

prezentarea propunerilor de 
proiecte, verificarea eligibilităţii şi 
îndeplinirii condiţiilor tehnice şi 

economice etc. 
 

-Evaluarea proiectelor în 
conformitate cu criteriile generale 

şi specifice de evaluare şi 
încheierea contractelor de 

parteneriat 
-Încheierea contractelor şi 

implementarea proiectelor în 
parteneriat cu 

autoritatea/instituţia/furnizorul 
privat desemnat câştigător în urma 

selecţiei 

permanent Primaria si Consiliul 
Local al Comunei 

Ceica/ 
Buget local 

Dezvoltarea unor atitudini 
pro-active şi participative în 
rândul populaţiei localităţii şi 

a beneficiarilor de servicii 
sociale. 

-Informare şi consiliere a 
locuitorilor comunei în orice 

domeniu de interes al serviciilor şi 
măsurilor sociale 

-Măsuri de implicare a 
asistentului/asistenţilor medicali 
comunitari şi/sau a medicului de 

familie din localitate în programele 
de prevenire a stării de sănătate a 
populaţiei comunei indiferent de 

vârstă. 

permanent Primaria si Consiliul 
Local al Comunei 

Ceica/ 
Buget local 



-Organizarea de grupuri de 
informare pe diverse tematici, în 

vederea reducerii riscului de abuz, 
neglijare,  pentru orice persoană 

aflată în dificultate 
-Organizarea unor întâlniri 

periodice, la care vor participa 
personalul primăriei, partenerii, 

reprezentanţi ai beneficiarilor şi ai 
comunităţii, alte persoane cu 

pregătire şi expertiză în domeniul 
serviciilor sociale, alţi invitaţi, unde 

vor fi prezentate problemele 
personale sau de grup ale 

comunităţii; 
-Programe de sprijin pentru copiii 
şi tinerii de etnie romă în vederea 
urmării unei forme de învăţământ, 

şi de suport pentru cei care sunt 
identificaţi că posedă calităţi 

deosebite. 
Infiintarea si asigurarea 

serviciilor sociale  
 

 

-Infiintarea si asigurarea serviciului 
social cu codul 8810 ID IV, pentru 

a asigura ingrijirea persoanelor 
adulte cu dizabilitati; 

 

permanent  Primaria si Consiliul 
Local al Comunei 

Ceica/ 
Buget local 

 
 
 
 
 
Preşedinte de şedinţă                                                          Contrasemnează 
                                                                                        Secretar general al comunei 
          Corb Florin                                                             Dorel  Octavian  Goldea   
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 


